



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM  
AVENIDA LAURO SODRE, N° 206, CENTRO - SÃO DOMINGOS DO CAPIM  
CNPJ: 08.150.115/0001-63  
ESTADO DO PARÁ



OBJETO: CONSTRUÇÃO DE 200m DE PONTES DE MADEIRA NO MUNICÍPIO  
LOCAL: ZONA RURAL - SÃO DOMINGOS DO CAPIM  
PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

DATA: 18/10/2017  
REF: SINAPI/PA 08/17 e SEDOP 04/17  
BDI: 29,17%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FORTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT. SEM BDI	PR. UNIT. COM BDI	VALOR (R\$)
<b>1 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>								
1.1	74200/001	SINAPI	Placa de obra em chapas de aço galvanizado	m²	11,25	R\$ 277,36	R\$ 358,27	R\$ 4.030,57
1.2	CPU	PRÓPRIA	Retirada de estrutura de madeira	m³	201,96	R\$ 18,70	R\$ 24,16	R\$ 4.878,39
1.3	72897	SINAPI	Carga manual de entulho em caminhão basculantes de ferro	m³	201,96	R\$ 16,90	R\$ 21,83	R\$ 4.408,81
1.4	72900	SINAPI	Transporte de entulho com caminhão basculantes ferro	m³	301,96	R\$ 5,42	R\$ 7,00	R\$ 1.413,95
<b>Total Item 1</b>								<b>R\$ 8.908,96</b>
<b>2 MOBILIZAÇÃO e DESMOBILIZAÇÃO</b>								
<b>2.1 MOBILIZAÇÃO</b>								
2.1.1	3952	ORSE	Transporte de máquinas e equipamentos por prancha rebaixada	km	200,00	R\$ 3,00	R\$ 3,88	R\$ 775,03
2.1.2	89843	SINAPI	Bate estaca por gravidade, potência de 160HP, peso do material até 3 toneladas	chp	280,00	R\$ 132,94	R\$ 171,72	R\$ 48.082,11
<b>2.2 DESMOBILIZAÇÃO</b>								
2.2.1	3952	ORSE	Transporte de máquinas e equipamentos por prancha rebaixada	km	200,00	R\$ 3,00	R\$ 3,88	R\$ 775,03
<b>Total Item 2</b>								<b>R\$ 49.632,18</b>
<b>3 ESTRUTURA</b>								
3.1	134	ORSE	Pilar de madeira 25x25 cm	m³	79,50	R\$ 3.234,23	R\$ 4.177,73	R\$ 332.129,78
3.2	134	ORSE	Transversina 25x25cm (vigas transversais)	m³	25,00	R\$ 3.234,23	R\$ 4.177,73	R\$ 104.443,33
3.3	134	ORSE	Longarinas (vigas longitudinais) 25x25cm	m³	50,00	R\$ 3.234,23	R\$ 4.177,73	R\$ 208.886,65
3.4	CPU	PRÓPRIA	Vigotas transversais 15x7x420 cm	m³	26,46	R\$ 2.190,00	R\$ 2.828,88	R\$ 74.832,06
3.5	CPU	PRÓPRIA	Pranchões guias 25x7cm	m³	21,00	R\$ 2.190,00	R\$ 2.828,88	R\$ 59.406,39
<b>Total Item 3</b>								<b>R\$ 778.718,21</b>
<b>4 ALAS DE CONTENÇÃO DAS PONTES</b>								
4.1	134	ORSE	Pilar de madeira 25x25 cm	m³	21,61	R\$ 3.234,23	R\$ 4.177,73	R\$ 90.276,63
4.2	CPU	PRÓPRIA	Pranchões guias 25x5cm	m³	9,00	R\$ 2.190,00	R\$ 2.828,88	R\$ 25.459,88
4.3	94317	SINAPI	Atorro mecanizado	m³	360,00	R\$ 21,01	R\$ 27,14	R\$ 9.770,08
<b>Total Item 4</b>								<b>R\$ 125.506,60</b>
<b>5 PINTURA</b>								
5.1	84679	SINAPI	Pintura imantante para madeira, duas demãos	m²	1680,00	R\$ 15,15	R\$ 19,57	R\$ 32.876,96
5.2	73739/001	SINAPI	Pintura esmalte acetinado sobre madeira, duas demãos	m²	420,00	R\$ 12,17	R\$ 15,72	R\$ 6.602,52
<b>Total Item 5</b>								<b>R\$ 39.479,48</b>
<b>6 PLACAS</b>								
6	241468	SEDOP	Placa de sinalização fotoluminescente	und.	30,00	R\$ 53,26	R\$ 68,80	R\$ 2.063,92
<b>Total Item 6</b>								<b>R\$ 2.063,92</b>
<b>Custo TOTAL com BDI incluso</b>								<b>R\$ 1.065.399,34</b>
<b>VALOR DO METRO DE PONTE</b>								<b>R\$ 5.026,55</b>

*Egleston J. Santos Percego*  
Engenheiro Civil  
CREA 151041788-5